
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 221 DE 14 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei Nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei Nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE Nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no DOE Nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, e, de acordo com,
Processo 2018/204563 de 09/05/2018, Coordenação de 
Linguagem Corporal - CLC.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
ESTER DE SOUZA, ocupante do cargo de ASSESSOR, lotada 
na Coordenação de Linguagem Corporal, Matrícula 54186064/3, 
CPF: 189.294.862-15.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: Para fazer face às despesas necessárias para a 
realização do Espetáculo da Quadra Junina/2018.
Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 312133
PORTARIA Nº 220 DE 14 DE MAIO DE 2018.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei Nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei Nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE Nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no D.O.E. Nº 33.111 
de 19 de abril de 2016, e de acordo com.
Processo 2018/204549 de 09/05/22018, DIRETORIA DE 
OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA - DOCIA,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
CRISTIANO MARTINS AMORIM, ocupante do cargo de 
DIRETOR, lotado na COORDENADORIA DE ARTES PLASTICAS E 
AUDIOVISUAIS, Matrícula: 5896198/4, CPF: 608.518.562-68.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: Necessidade de compra de materiais de consumo 
para as ofi cinas Culturais de iniciação Artísticas.
Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / FCP

Protocolo: 312130

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 222 DE 14 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei Nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei Nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE Nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE Nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei Nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/207204 de 10 de maio 
de 2018;

RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao muncípio de 
Bujaru/PA, nos dias 21 e 22/05/2018, que irão representar a 
FCP, através da Biblioteca Arthur Vianna, promovendo atividades 
de incentivo à leitura.

Matrícula Nome Cargo

715786/1 CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA DA 
CRUZ BIBLIOTECONOMISTA

57207821/1 DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

54184100/3 GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

5935637/1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

57193500/1 LUANA NEGRAO DE MOURA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

715450/1 REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA SILVA 
COUTO

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos), para cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 312137

CONVOCAÇÃO
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL Nº 3/2018

A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio da 
Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada visando 
apurar os fatos, identifi car os responsáveis e quantifi car o 
dano ao erário relacionados aos recursos repassados por meio 
da Parceria nº 4/2017, conforme Portaria nº 146 publicada no 
D.O.E em 13/04/2018, CONVOCA o dirigente da Central Guará 
de Associações Solidárias de Desenvolvimento da Amazônia – 
Central Guará, Sr. Reginaldo Pinheiro da Silva, para que proceda 
ao recolhimento do valor atualizado do débito imputado em favor 
desta Fundação, até a data de 21/05/2018.
Belém-PA, 14 de maio de 2018.
Comissão: Valdeise Rocha, Isadora Santos, Francinildes Lima.

Protocolo: 312115

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA N° 77/2018
 O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 026/2018, conforme o processo nº 
2018/177196;
CONSIDERANDO ainda os princípios da continuidade do serviço 
público, moralidade e efi ciência da Administração Pública que 
norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 026/2018, a partir de 03 de maio de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de maio de 2018.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício

Protocolo: 312305
PORTARIA N° 79/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 025/2018, conforme o processo nº 
2018/57561;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Eliana Izaura Castro de Araújo 
Costa, Assessora, matrícula funcional nº 5635470-3, para 
assumir a função de fi scal do Contrato nº 025/2018, a partir de 
14 de maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de maio de 2018.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício

Protocolo: 312324

PORTARIA N° 78/2018
 O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 027/2018, conforme o processo nº 
2018/177208;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 027/2018, a partir de 03 de maio de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de maio de 2018.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício

Protocolo: 312308

PORTARIA N° 051/2018
 O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do contrato nº 078/2014, conforme o processo nº 
2018/158761;
CONSIDERANDO ainda os princípios da continuidade do serviço 
público, moralidade e efi ciência da Administração Pública que 
norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIS HENRIQUE DAMASCENO BRITO, 
assistente administrativo, matrícula funcional nº 7565499/1, 
para assumir a função de fi scal do Contrato nº 078/2014, em 
substituição ao servidor João Igor Nascimento Garcez, a partir 
de 07 de maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 312124

.

.

CONTRATO
.

 

CONTRATO:025/2018.
EXERCÍCIO:2018.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de jardins, com 
fornecimento de insumos e reposição de plantas.
DATA DA ASSINATURA:14/05/2018.
VIGÊNCIA: 14/05/2018 a 13/05/2019.
PREGÃO ELETRÔNICO: 08/2018.
VALOR: R$ 11.148,00.
ORÇAMENTO: Prog. de trab.: 47201133611416, AT: 4399, 
ND:339037, FT: 0101006360.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617  71Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


